Hic dicit quod super omne celum sunt angeli, qui dicuntur nudi a materia sensibili, eo quod angeli non habent materiam, quia sunt puri intellectus. Et isti angeli stant benignitate fulciti propter dulcem notam, id est per ordinem gratiae. Ubi (id est in quibus angelis) pietas (id est Deus) non claudit oculos suos (id est influentiam suae bonitatis), eo quod in ordine gratiae participant vita eterna sive influentia Deitatis. Et ex potentia ipsius unusquisque istorum angelorum moventium conservat motum suae spere; ex quo motu stat salus vite, ex eo quod totus motus inferiorum a motu superiorum dependet, sicut effectus a sua causa⁴².

Sovr'ogni, et cetera: qui dice che sopra ongni cielo sono gli angnoli, che .ssi dicono essere ingniudi quanto a materia sensibile, però che .gli angeli non àn<n> materia, però che son puri d'entelletto e stanno beningni per .lla gratia di Dio, che senpre apre loro gli ochi, ciò è la influentia della sua bonità, et conservano i movimenti delle spere, ciò è moto, nel quale sta Idio⁴³.

All'inizio del secondo capitolo del primo libro, Cecco torna a trattare il ruolo e l'attività delle sostanze separate che, per la loro vicinanza a Dio, emanano a loro volta luce e movimento nei loro rispettivi orbi, e agiscono sulle menti umane che sono soggette al loro influsso perenne.

El principio che move queste rote
Sono inteligentiae separate:
non stanno da splendor divin remote,
non cessan[o] li acti del mover possenti:
non posson[o] nostre menti star cellate
[a] lor entellekti di vertù lucenti⁴⁴.

La spiegazione fornita nel commento latino, in un testo che presenta termini simili a quelli espressi nel commento alla *Sfera*, ripropone il ruolo fondante delle intelligenze angeliche, consistente nella mediazione tra Dio, gli esseri umani e, più in generale, i fenomeni della zona elementare.

In isto capitulo tractatur de intelligentiis, id est angelis moventibus istos celos, et dicit quod principium, id est causa movens istos celos, sunt substantie separate, id est angeli. Qui non sunt remoti a splendore divino, eo quod Deus semper eis participat lumen suae bonitatis. Id circho non dimitunt actum huiusmodi <movendi> istos celos nec mentes nostre possunt abscondi eis, eo quod sunt intellectus primi. Unde hoc tenes: quod iste intelligentiae moventes sunt medie intra Deum et nos; sciunt enim

⁴¹ Il commento latino termina al cap. I del libro II, mentre quello volgare al cap. IV del libro I.

⁴² Cecco d'Ascoli, *L'Acerba* cit., p. 394.

⁴³ *Ibid.*, p. 443.

⁴⁴ *Ibid.*, I, 2, 1-6.

quod est supra, id est participatione divine bonitatis, sciunt quod est inferius, in quantum sunt causae istorum inferiorum, medietate celo⁴⁵.

Nel prosieguito dello stesso capitolo Cecco precisa ulteriormente che il movimento garantito dalle intelligenze angeliche dipende solo dal desiderio donato loro da Dio, non ha nulla di fisico e non comporta alcuno sforzo. Il moto che richiede tale sforzo, infatti, è solo quello materiale e la sua differenza con quello celeste sta nel suo essere limitato nel tempo. Se gli angeli usassero la loro volontà per compiere atti materiali non potrebbero contemplare la mente divina, cioè l'unica fonte inesauribile di verità assoluta che viene da essi ammirata, come noi uomini guardiamo i corpi in uno specchio.

Move ciascuna angelica natura
de' nove cieli in disiosa forma,
non fatigando lor substantia pura:
sforzata cosa non à moto eterno,
anzi di sotto al tempo si disforma;
e ciò non cade in atto sempiterno.
Ché nell'eterne intelligenzie nude
La voglia col podere se converte.
A lor divina mente non si chiude:
ciascuna move sol Deo contemplando
tutte le cose manifeste e certe
sì como noi nello specchio guardando⁴⁶.

Nel corrispondente commento latino Cecco fa capire che in questi versi, facendo riferimento al movimento materiale che richiede uno sforzo, ha inteso quello che nella fisica aristotelica viene definito come moto violento. Afferma, inoltre, che le intelligenze angeliche, intuendo l'essenza divina, colgono le forme in essa presenti e, di conseguenza, apprendono la stessa essenza dell'universo.

Hic Hesculanus loquitur secundum phisicam oppinionem et dicit quod omnino natura angelica movet sub actu amati et desiderati, nec laborem patitur in movendo, quia substantia ipsorum est pura ab omni materia sensibili in qua fundatur operatio laboriosa, quia nullum corporeum potest movere aliud corpus sine fatigatione et labore. Sed omnis motus factus virtute intellectualis naturae nec sine intelligentia est <nec> sine labore et fatica. Et dicit quod iste intelligentiae, loquendo phisice, sunt eternae, intelligentes res sempiternas que non cadunt sub tempore, et movent enim solum voluntate et non per aliquam violentiam, quia nullum violentum est perpetuum (immo sic incipit in tempore, sic admittit formam suam sub tempore: sed istud non cadit in actu sempiterno, id est intelligentia movente, que perpetua est, secundum oppinionem Aristotelis). Et subdit quod in eterniis substantiis separatis velle et posse contravertuntur in eis, quia si volunt possunt et si possunt volunt et in eis divina essentia non occultantur omnis, quia intelligendo Deum – in quo relucent omnes forme rerum – intelligunt omnia creata. Iusta quod debetis intelligere quod in divina essentia sunt omnes essentiae mundi, sicut in specullo relucent omnia que sunt opposita specullo, unde sicut nos intuendo specillum videmus omnia opposita specullo,